
 
Ufficio Legale Contenzioso Disciplinare – Esami di Stato 

Ufficio  Reclutamento e Mobilità  

 

Dirigente: Silvia Menabue  
Responsabile del procedimento:             Maria Teresa Figliomeni                                                        Cinzia Stopponi                                                                                             
                                      mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it                                 cinzia.stopponi@istruzione.it 
Referente dell’istruttoria :        Luigi Gallo  luigi.gallo5@posta.istruzione.it                       

 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 

 
LA DIRIGENTE 

 
 
VISTI   il D.M. n. 44/2011 e il D.M. n. 47/2011 con i quali è stato disposto l’aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 2011/2014;  

VISTO  il proprio decreto prot. n. 118228 del 22.08.2011 con il quale sono state pubblicate le 

graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente di scuola secondaria di I e di II 

grado della provincia di Modena;  

VISTA  la sentenza n. 247 RG n. 284/2010 del 15.05.2012 con la quale il Tribunale di Modena in 

funzione di Giudice del Lavoro ha disposto il reinserimento di Cosetta Cavani nata il 

20/08/1958 nelle GAE definitive  per le classi di concorso A017 e A019;  

VISTO  il proprio decreto prot. n. 9661 del 07.08.2012 con il quale, in applicazione della citata sentenza, 

è stato disposto il reinserimento nelle GAE definitive per le classi di concorso A017 e A019 

della docente Cosetta Cavani subordinando detto inserimento alla determinazione della Corte 

d’Appello di Bologna – sezione lavoro a seguito di interposto appello;  

VISTO  che Cosetta Cavani, a seguito dell’inserimento in GAE, è stata destinataria di contratto di 

lavoro a tempo indeterminato per la classe di concorso A017 con decorrenza 01.09.2012; 

VISTA   la sentenza n. 1437 del 19.12.2014 con la quale la Corte d’Appello di Bologna, in accoglimento 

del gravame proposto dal MIUR, ha rigettato le domande proposte dai ricorrenti per 

l’accertamento del proprio diritto al reinserimento nelle GAE riformando la sentenza n. 

247/2012 del Tribunale di Modena; 

VISTO   il ricorso ex art. 373 del C.P.C. presentato da Cosetta Cavani alla CdA  al fine di ottenere la 

sospensione dell’esecutività della sentenza 1437/2014; 

VISTA  la sentenza della CdA di Bologna – sezione lavoro n. 2566/2015 del 08.06.20156 con la quale 

è stata respinta l’istanza di sospensione dell’esecutività della sentenza 1437/2014; 

mailto:cinzia.stopponi@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it


 
Ufficio Legale Contenzioso Disciplinare – Esami di Stato 

Ufficio  Reclutamento e Mobilità  

 

Dirigente: Silvia Menabue  
Responsabile del procedimento:             Maria Teresa Figliomeni                                                        Cinzia Stopponi                                                                                             
                                      mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it                                 cinzia.stopponi@istruzione.it 
Referente dell’istruttoria :        Luigi Gallo  luigi.gallo5@posta.istruzione.it                       

 Via Rainusso, 70/80 - 41100 - MODENA Tel: 059/382800 - C.F. 80009830367 
 Indirizzo PEC : csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it 

 Sito web: www.mo.istruzioneer.it 

VISTO   il ricorso presentato da Cosetta Cavani presso la Suprema Corte di Cassazione; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 7224 del 01.07.2015 con il quale è stata disposta la rescissione del 

contratto di lavoro a Tempo Indeterminato sottoscritto dalla docente Cosetta Cavani a far data 

dal giorno 01.07.2015;  

VISTO   che nelle more della definizione del ricorso in Cassazione è stato disposto l’inserimento con 

riserva di Cosetta Cavani nelle GAE di questa provincia per la classe di concorso A017 (I 

fascia) e A019 (III fascia) con il punteggio maturato all’atto dell’immissione in ruolo, 

rispettivamente 91 punti e 71 punti;  

VISTA  la sentenza n. 460 del 16.06.2022 RG. n. 35/2022 con la quale la Corte d’Appello di Bologna, 

definitivamente decidendo su rinvio della Suprema Corte di Cassazione, ha rigettato l’appello 

proposto dal MIUR avverso la sentenza del Tribunale di Modena n. 247/2012, questa 

confermando; 

 

DISPONE 

  

Il reinserimento a pieno titolo nelle graduatorie ad esaurimento della provincia di Modena della docente 

Cosetta Cavani per le classi di concorso A045 (ex A017) con punti 91 e A046 (ex A019) con punti 71 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dalla 

normativa vigente.  

 
 

LA DIRIGENTE 
             Silvia Menabue 

mailto:cinzia.stopponi@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it

		2022-07-11T12:48:05+0000
	MENABUE SILVIA


		2022-07-11T14:50:23+0200
	protocollo




